Denique si fiat concio, quando SS. Sacra-
 mentum est super Altare expositum, sive
 sermo habeatur in pulpito, vel ante Altare
 in cornu Evangelii; semper tamen Concio-
 nator stabit capite detecto; non obstante

quacunque consuetudine; quam ab usum ef-
 se declaravit S. R. C. & ita ab omnibus, et-
 iam quavis speciali nota dignis, ubique Ter-
 rarum servari mandavit: & habetur hoc De-
 cretum in nostro Indice sub n. 253.

Alia spectantia ad Ritus antiquos Concio-
 natorum, videri poterunt apud Franciscum
 Bernardinum Ferrarium in suo erudito ope-
 re de *Ritu Sac. Eccles. Cath. Concionum;* quæ
 verò spectant ad Ritus hodiernos, legi pot-
 erunt apud Castaldum, & Bauldrium supra-
 cit. necnon apud Cerem. Episcoporum.

XXXIX. Rubr. n. 6. pag. 100. *Et sermo-
 ne, sive concione expleta, dicitur Credo, si dicen-
 dum sit.* Postquam fuerit Celebrans à Dia-
 cono incensatus (vel post concionem, si ha-
 benda sit) convertit se ad Altare, & vadit ad
 medium ipsius, ubi alta voce cantat princi-
 pium Symboli, ut in Ordine Missæ: si verò
 non sit dicendum *Credo*, osculato Altari in
 medio, dicit versus Populum *Dominus vo-
 biscum.*

Diaconus autem, postquam Celebrantem
 incensavit, & thuribulum Thuriferario, vel
 Ceremoniario reddidit, ascendit ad secun-
 dum Altaris gradum; ibique (sine genuflexi-
 one, quia jam erat in medio Altaris ante
 infimum gradum) stat, dum Celebrans inci-
 pit *Credo*, si dicendum sit ut supra: Bauldry
part. 1. cap. 12. art. 1. num. 33. & Biffus *lit.*
D. num. 128. §. 19. Subdiaconus verò eo-
 dem tempore se recipit ad medium plani post
 Diaconum, ante infimum Altaris gradum,
 ubi genuflexit (quia ipse non erat in medio)
 & statim surgit: Bauld. *part. 1. cap. 13. art.*
1. num. 23. & dum Celebrans pronunciat vo-
 cem *Deum*, uterque, imò & omnes de Cle-
 ro caput Cruci inclinant. Bauldry *part. 1.*
cap. 12. & cap. 13. supra. Celebrans verò,
 dum dicit *Credo*, extendit, & elevat manus;
 dum dicit *In unam*, jungit manus ante pe-
 ctus; dum dicit *Deum*, caput ipse quoque
 Cruci inclinat; Bauld. *part. 3. cap. 11. art. 5.*
 tunc, & non prius, scilicet post vocem il-
 L 1 2

iam Deum, facta suis in locis ab utroque Ministro genuflexione, ascendunt ad Celebrantem, Diaconus scilicet à dexteris, & Subdiaconus à sinistris; & cum eo manibus junctis prosequuntur Symbolum, ut & alii de Choro, sicut dictum est de Hymno *Gloria in excelsis*; Nicolaus de Bralio *suprà* n. 12. Bauldry *part. 3. suprà*, & Billus *lit. C. n. 197. §. 30.* inclinantes ad ea verba, ad quæ inclinat Celebrans. Cùm verò dicunt Celebrans, & Ministri submissa voce verba illa, *Et incarnatus est*, præfati Ministri Sacri genuflectunt cum Celebrante; sed solus Celebrans, cùm genuflectit, extendit manus

super Altare, ut facit in Missa Privata; Ministri verò Sacri genuflectunt manibus junctis ante pectus, & non super Altare pedibus quod ab iisdem semper est observandum Billus *lit. C. suprà*; & adnotandum est, quod debent incipere genuflexionem ad ea verba, *Et incarnatus est*, eamque finire ad illa verba, *Et homo factus est*; ut diximus, cùm Missa Privata. In fine Symboli, quæ dicunt, *Et vitam veni i Seculi*, manus altera se signant signo Crucis, sinistra pedibus admota, distribuendo prædictas voces, ut in Missa Privata dictum est, sicut & in fine manus jungunt, ut ibi facit Sacerdos.

Pro Ritu Missæ Sollemnis, & pro Ceremoniis faciendis, dum cantatur Symbolum,

XL. Gavant. post Rubr. n. 7. pag. 100. col. 1. lit. q. *Quid agendum sit à Celebrante, &c.* Si Celebrans, & Ministri velint sedere, recitato Symbolo submissa voce, procedant eo modo, quo diximus suprà, cùm de Hymno *Gloria in excelsis* sermonem habuimus; & ita tempestivè ad seammum paratum ibunt, ut non sint in via, dum cantantur in Choro ea verba, *Et incarnatus est, &c.* ne cogantur genuflectere: nam si id eveniat, debent omnino, ubi sunt, genuflectere versus Altare; caputque profundè inclinare. Lohner *part. 2. tit. 17. de Ritu sollemni num. 2.* ut à simili colligitur etiam ex Bauldry *part. 3. cap. 11. art. 5. num. 3.* Si autem jam sedeant, tunc non genuflectunt; sed aperto capite illud inclinant. Canonici pariter sedentes, capite detecto, profundè se inclinant versus Altare; alii omnes de Choro genuflectent, donec finiatur dictus versiculus, *Et incarnatus est, &c.* Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 8. §. 55.* In die tamen Nativitatis Domini, & Annunciationis B. M. V. omnes ad dictum versiculum genuflectere debent, etiam ipsimet Ministri Sacri, & Celebrans; ut docet

nostr Gavantus *part. 1. tit. 17. Rubr. 3. lit. q.* & cum eo omnes Rubriciste.

Si verò recitato Symbolo private Celebrans, & Ministri nollent sedere, non prædictum versum, *Et incarnatus est, &c.* decet, ut paulò antequàm dicatur *Descendit de Cælis*, descendant in planum; ibique genuflectant super infimum Altaris gradum, & caput profundè inclinent; Lohner *suprà* & cantato à Choro, *Et incarnatus est, &c.* procedant ad sedem paratam. Bauldry *part. 3. sup. art. 6. num. 10.* & Billus *lit. C. n. §. 2.*

Quando verò Celebrans, & Ministri nollunt sedere, sed stare ad Altare, dum cantatur Symbolum; stabit tunc Celebrans in medio Altaris, medius inter Diaconum, & Subdiaconum, secundum comunioem veterum Ecclesiarum Urbis, & facient inclinationem ad ea verba, ad quæ, dum cantantur in Symbolo, fit inclinatio Crucis. De Bralio *suprà* num. 16. & 18. Item paulò antequàm cantatur in Choro *Descendit de Cælis*. Celebrans cum Ministris Sacris descendit supra gradum viciniorum superiori gradui, id est supra

candum gradum Altaris; & medius inter Diaconum, & Subdiaconum genuflectit cum ipsis in ipso superiori gradu, hoc est in suppedaneo in medio ante Aikare, ac caput omnes profundè inelinat, dum in Choro cantatur versus, *Et incarnatus est*. &c. post- ei dicto, *Et homo factus est*, surgit Celebrans cum Ministris, & iterum accedit ad Altare, ibique stat medius inter eos.

Item Celebrans cum Ministris genuflectit in Symbolo, caputque profundè inclinat ad ea verba, *Et incarnatus est* in die Annunciationis B. M. V. & in tribus Missis Festi Nativitatis Domini, non solum dum private cum Ministris dicit Symbolum, unico genu, ut semper fit; sed etiam dum cantatur à Choro supradictus vericulus; & tunc utroque genu; quæ genuflexio fieri debet ab omnibus, tam de Clero quam ab aliis, qui sunt in Ecclesia, in reverentiam tanti Mysterii, quod potissimum prædictis diebus celebratur; ut ait Honor. in Gemma Animæ lib. 1. cap. 18. & noster Gavant. part. 1. tit. 17. Rubr. 3. lit. n. & tunc Celebrans, si nolit sedere, genuflectit cum Ministris Sacris in supremo gradu, seu in suppedaneo Altaris in medio, ut mox dictum est: si vero sedere velit, expectando tamen, (quod est convenientius) post versus *Et incarnatus est*; tunc stat ad Altare, & paulò antequàm cantetur in Choro *Descendit de Cælis*, ipse descendit in planum cum Ministris, & genuflectit in medio in infimo Altaris gradu, medius inter Sacros Ministros, ac caput profundè inclinat ut supra: postea cantato à Choro *Et homo factus est*, surgit, & procedit cum Ministris ad sedem suam: Bill. lit. G. num. 29. §. 1. & lit. C. num. 197. §. 21. Ministri vero Sacri (quilibet à patre sua) in supradictis casibus, ac in similibus, ad ea omnia, in quibus fit aliqua pausa in genuflexionibus, debent, priusquam à Choro pronuncientur ea verba, aptare posteriorem partem planetæ super pedes Celebrantis.

Bauld. part. 3. supra num. 8. & à Portu supra tit. 6. in adnot. Rubr. 5. num. 27. Si superveniat Cardinalis aliquis, aut alius Prælati loci superior, dum Celebrans, & Ministri sedent (quod modò dicimus de Symbolo, dicitur etiam de Hymno Angelico, & de aliis, ad quæ sedet Celebrans) surgunt omnes: Celebrans & Ministri etiam aperiunt Caput, sed non descendunt de suo gradu, si eum habeant sub scamno, seu sede: quòd si Celebrans sit Episcopus, aut Abbas, non deponunt mitram; & sic stant, donec Prælati oraverit ante Altare, in quo celebratur. Tonellius lib. 2. tit. 14. num. 12. & apud ipsum Gavantus in MS. quod asservatur apud Nicolaum Allinium Florentia. Si verò interim cantaretur à Choro *Et incarnatus est*, &c. tunc omnes genuflectere debent, cum non sedeant, & quidem Clerici in plano, Canonici suis in locis, Celebrans cum Ministris in infimo gradu laterali à parte Epistolæ, ad quem tempestivè procedere deberet, si gradus distarent à scamno oblongo in quo sedet; à Portu supra; vel potius Celebrans genuflectit cum suis Ministris prope sedem suam, quod quidem magis placet; ut à simili colligi potest ex Bauldry part. 4. cap. 2. num. 23.

XLI. Gavant. pag. 100. col. 2. lit. r. Diaconus autem solus, cum debitis reverentiis portat birretum. Cantato verò in Choro *Et homo factus est*, Ceremoniarius primus procedit ante Celebrantem, illi profundè inclinat, & deinde (surgente etiam ipso Subdiacono, & præ manibus birretum tenente, necnon apud locum suum consistente; Cabrinus cap. 5. num. 2. Lohner part. 5. tit. 13. num. 10. Arnaud. part. 2. tit. 6. num. 2. Bauld. part. 3. supra num. 13.) minus profunda inclinatione convertens se ad Diaconum, hunc admonet de bursa deferenda: surgit Diaconus, & facit reverentiam profundam Celebranti (deposito birreto super scamnum, in quo sedebat) simul cum Ceremoniario; Bauld. part. 1. cap. 12. art. 1. num. 35. Lohner part. 3.

tit. 2. num. 13. & part. 2. tit. 17. de Ritu Sollem. num. 3. & aliqualem Subdiacono reverentiam, hoc est mediocrem: à Portu *sup. Rubr. 7. in adnot. num. 1.* tum Celebrans modica capitis cooperti inclinatione eidem respondet; Lohner *sup. part. 2. &c. num. 3.* Bauld. *part. 3. sup. num. 12.* & Cerem. Cler. Reg. S. Pauli *lib. 1. cap. 1.* Subdiaconus verò æqualiter Diacono correspondet: hinc Diaconus cum primo Ceremoniario vadit ad credentiam, Lohner *part. 3. tit. 4. num. 10.* & tit. 2. num. 13. Bauld. *part. 1. cap. 12.* & part. 3. *sup. per viam breviorē;* Castaldus *lib. 1. scilicet. 7. cap. 5. num. 14.* Bill. *tom. 1. lit. D. num. 123. §. 22.* ubi Ceremoniarius facie ad Diaconum conversa, ambabus manibus porrigit bursam Corporalium, ita ut pars ejus aperta respiciat Diaconum; Bauld. *part. 1. art. 1. num. 22.* à Portu *sup.* quam ipse Diaconus accipit, eamque defert ambabus manibus, usque ad oculos elevatam, & quasi jacentem, parte aperta ad se conversa. Bralio *suprà num. 14.* Bill. *sup.* & Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 8. §. 54.* tenens eam per latera ipsius, pollicibus & indicibus desuper, seu hinc inde; reliquis verò digitis subtrus eam positus; Bauldry *part. 1. cap. 12. suprà;* & à Portu *suprà num. 2.* & ita procedit Diaconus solus (Ceremoniario ad locum suum revertente, ibique stante, unde procedit sine comite, ut docet Gavantus *hoc loco ex Cerem. Episc.*) per planum, seu per longiorem viam gravi incellu, & modesto, oculisque demissis ad Altare cum debitis Celebranti, Subdiacono (si ante eos transeat) & Choro reverentiis, cui etiam Celebrans, ut *suprà*, cooperto, & Subdiaconus aperto capite correspondent: de Bralio, & Bill. *suprà;* & cum pervenerit ad medium ante infimum Altaris gradum, ibi unico genu Crucis genuflectit super eundem infimum gradum. Bill. *suprà §. 23.* Lohner *part. 3. tit. 2. num. 13.* Benvenuti *suprà §.* Deinde, & à Portu *suprà num. 3.* Deinde ad Altare ascendit, & in medio stans, sinistra tenet

bursam, & dextera extrahit Corporale ea; tum eadem sinistra manu bursam erectam in cornu Evangelii inter candelabra, quasi illis adjacentem; ita ut aperta respiciat medium Altaris; Bill. & Gerv. *in instr. scilicet. citata cap. 2. §. 3. lito;* sic namque commodior est, ut in ea suo tempore Corporale inclinetur tali verò modo eam ponat, ut neque occupet locum, ubi ponitur Missale, neque possit deturpari à cera ex candelis flamma. Manu verò dextera accepto Corporale, ambabus manibus explicat super Altare medio; & advertat, ut si esset aliqua macula picta in Corporali, eam partem versus oram Altaris, ut Celebrans etiam osculari possit, dum osculatur Altare tandem, sic ponat Corporale explicatum Celebrans commodè super illud ponere possit manus post Consecrationem, cum ab osculari debeat, vel genuflectere. Bill. & Lohner *part. 3. tit. 2. num. 13.* Bauld. *suprà num. 2.*

Explicato Corporali, ibi apud Altare per suppedaneum genuflectit Diaconus in unico genu, manibus ante pectus junctis postea per breviorē viam, per gradum cornu Epistolæ redit ad Celebrantem; facta profunda inclinatione, & mediocriter diacono, quorum uterque proportionaliter ut *suprà dictum est*, correspondet, tum det, tegitque caput, quod idem facit Subdiaconus; Bill. *suprà §. 24.* de Bralio *suprà num. 14.* Horatius Christianus *lib. 1. cap. 9. num. 27.* Lohner *part. 3. tit. 2. num. 13.* & à Portu *suprà n. 5.* & sedent omnes. Bauldry *part. 3. suprà n. 13.*

Si verò Celebrans, & Ministri Sacri non sedeant, tempore, quo à Choro cantatur Symbolum, Diaconus sequentem modum observabit ad explicandum Corporale super Altare. Quando in Choro cantatur *verbum Et incarnatus est*, genuflectit cum Celebrante, ut *suprà adnotavimus*: finito prædicto versu, surgunt omnes: Celebrans, & Sub-

diaconus ad Altare ascendunt: Diaconus vero vadit ad credentiam per viam breviorē, nulla facta inclinatione Celebranti, & de credentia accipit bursam habentem intus Corporale, quam defert per longiorem viam cum debitis reverentiis Choro, ut supra dictum est; & facta genuflexione Cruci super infimum Altaris gradum, ascendit ad illud, & interim Celebrans, & Subdiaconus recedant ad cornu Evangelii, ut medium liberum relinquunt Diacono, qui ibidem Corporale explicare debet; sicut etiam ponere prius debet bursam in cornu Evangelii inter candelabra, ut supra diximus: advertat tamen Diaconus, ne perveniens ad Altare, ibi aliquam reverentiam Celebranti faciat. Bissus supra lit. D. n. 123. §. 25. Explicato Corporali iterum se recipit Celebrans ad medium Altaris, Diaconus à dexteris, & Subdiaconus à sinistris illius. Bissus supra §. 26. & Bauldry part. 3. supra num. 14. Hæc dicta sint juxta sententiam prædictorum. Caterum inhærendo sententiæ Castaldi in Ceremoniali nostra Congregationis lib. 2. cap. 27. num. 12. in prædicto casu, Diacono deferente bursam Corporalem, Celebrans paululum è medio recedit, non versus cornu Evangelii, sed versus cornu Epistolæ; Subdiaconus quoque post Celebrantem retrocedit, donec Diaconus explicet Corporale: & reverà, cum Diaconus debeat deponere bursam à latere Evangelii inter candelabra, commodius hoc exequatur, si Celebrans tunc se recipiat ad latus Epistolæ.

Si autem Calix non esset supra credentiam, sed super Altare (quod tamen non convenit) tunc, si Celebrans, & Ministri sedent, Diaconus cantato versu *Et incarnatus est* à Choro, surgit; & factis Ceremoniis ut supra, accedit solus per longiorem viam ad Altare, cum debitis reverentiis Choro, & Cruci Altaris, & ibi explicat Corporale, ut supra diximus: si verò non sit di-

cedendum Symbolum, tunc, dum Celebrans dicit Offertorium, Subdiaconus ipse defert bursam cum Corporali, simul cum Calice ad Altare: de Bralton sup. Biss. sup. §. 27. & Bauld. part. 1. cap. 12. art. 1. num. 37. in quo casu Diaconus accipit Calicem cum bursâ à Subdiacono, & in medio Altaris collocat, & explicat Corporale; bursam verò ponit ad cornu Evangelii; deinde Patenam offert Celebranti, ut infra dicemus. Bauld. sup. num. 40.

Circa finem Symboli, si sedeant Celebrans, & Ministri Sacri, dato signo Clericis à secundo Ceremoniario, deinde à primo Ceremoniario, uti post *Gloria in excelsis*, Celebranti, & Ministris Sacris, surgunt omnes, & Celebrans cum Ministris, depositis birretis, præcedente primo Ceremoniario, revertitur ad Altare per planum Presbyterii, medius inter Diaconum, & Subdiaconum, vel post ipsos, secundum loci commoditatem, cum debitis reverentiis Choro, & postea Altari; de Bralton supra cap. 17. cui facta debita reverentia, Celebrans ascendit ad illud; Ministri verò Sacri ascendunt usque ad secundum gradum; elevantes anteriores vestes illius: Subdiaconus descendit in planum non genuflectens; Diaconus se fistit in secundo gradu, uterque per lineam rectam à tergo Celebrantis. Bauldry part. 3. supra art. 5. n. m. 6. Bissus tom. 1. lit. C. num. 197 §. 19. Benvenuti supra §. Dum in Choro.

Si verò Celebrans cum Ministris non se-deat, sed stet ad Altare circa finem Symboli, scilicet dum cantatur in Choro, *Et vitam venturi Seculi*, Ministri genuflectant, & descendunt post Celebrantem; & sine ulla alia genuflexione ibi stant, unus post alium, dum Celebrans dicit *Dominus vobiscum*, & deinde *Oremus*, ante Offertorium. Bauldry part. 3. supra art. 7. num. 1.

Pro

Pro Ritu Missæ Mediæ, quæ cantatur sine Ministris Sacris, & primò de Missa cum duobus solis Acolythis.

XLII. Rubr. n. 8. pag. 100. *Si quandoque Celebrans cantat Missam sine Diacono, & Subdiacono, &c.* Ex hujus Rubricæ textu colligitur, quòd aliquando dici potest Missa sine Ministris Sacris, sed cum duobus Acolythis superpelliceo indutis, ob exiguum numerum Clericorum; & tunc hora debita à Sacrista, vel Acolytho parantur ea, quæ sunt necessaria super Altare, nempe Calix, Missale, & cussinus, & alter liber pro Epistola cantanda super credentiam, & alia, &c.